国情研コ第 117 号

令和 5 年 10 月 24 日

国立大学図書館協会

公立大学協会図書館協議会 各加盟館の長 殿

私立大学図書館協会

大学共同利用機関法人情報・システム研究機構

国立情報学研究所学術基盤推進部長

合田 憲人 (所印省略 )

CiNii Dissertations 及び CiNii Books の CiNii Research への統合について（通知）

平素より国立情報学研究所の博士論文検索サービス CiNii Dissertations 及び書誌情報検索サ

ービス CiNii Books をご利用いただきありがとうございます。

現在 CiNii Dissertations 及び CiNii Booksのデータについては，既に学術統合検索基盤 CiNii

Research へ統合され，検索可能になっておりますが，このたび，CiNii Research を高度化しつ

つ，運用を効率化するため，下記の日程で CiNii Dissertations 及び CiNii Books の機能につい

ても CiNii Research へ統合することが決定しましたので，お知らせいたします。

記

CiNii Dissertations 統合 令和 6（2024）年 12 月上旬

CiNii Books 統合 令和 7（2025）年度後半

CiNii Dissertations 及び CiNii Books は，上記 CiNii Research での機能統合開始から一定期

間，CiNii Research と並行してサービスを継続する予定です。

並行稼働期間については，CiNii Dissertations は半年間，CiNii Books は 1 年間を予定して

おります。

こちらの並行稼働期間の終了後，CiNii Dissertations 及び CiNii Books は CiNii Research へ

の統合を完了とし，その後の CiNii Dissertations 及び CiNii Books に対するアクセスは，CiNii

Research の対応するページもしくはトップページにリダイレクトされます。

なお，機能統合後の CiNii Research の検索機能は，画面設計の変更等により，現在 CiNii

Dissertations 及び CiNii Books で提供している検索機能から変更が生じる予定です。

統合による検索機能等の変更点，統合スケジュール等の詳細については，決定次第以下のウェ

ブサイトにおいてすみやかにお知らせしてまいります。

(CiNii Dissertations) https://support.nii.ac.jp/ja/cir/cid_integration

(CiNii Books) https://support.nii.ac.jp/ja/cir/cib_integration

以上

【本件お問い合わせ先】

国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課

学術コンテンツ整備チーム CiNii 担当

E-mail: co_portal@nii.ac.jp

	原議書_CiNii Dissertations及びCiNii BooksのCiNii Researchへの統合について（通知）_決裁済 (2)
	原議書_CiNii Dissertations及びCiNii BooksのCiNii Researchへの統合について（通知）_決裁済
	Pages from 原議書_CiNii Dissertations及びCiNii BooksのCiNii Researchへの統合について（通知）_1016
	原議書_CiNii Dissertations及びCiNii BooksのCiNii Researchへの統合について（通知）_20231023